Can. 42 (CIC 1069) - § 1. Invalide matrimonium attentat qui vinculo tenetur prioris matrimonii, quamquam non consummati, salvo privilegio fidei.

§ 2. Quamvis prius matrimonium sit irritum aut solum quolibet ex causa, non ideo licet aliud contrahere, antequam de prioris nullitate aut solutione legitime et certo constiterit.

Can. 43 (CIC 1070) - § 1. Matrimonium inter duas personas, quarum altera sit baptizata in Ecclesia catholica vel in eandem recepta (*nec actu formali aut notorie ab ea defectit*) et altera non baptizata (*vel: quarum altera sit catholica et altera non baptizata*), in initum *sine praevia Ordinarii loci dispensatione*, est invalidum<sup>4</sup>.

§ 2. Si pars tempore contracti matrimonii tamquam baptizata communiter habebatur aut eius baptismus erat dubius, *praesumenda est, ad normam can. 3 (CIC 1014)*, validitas matrimonii, donec certo probetur alteram partem baptizatam esse, alteram vero non baptizatam.

Can. 44 (CIC 1071) - Quae in cann. 35-38 (CIC 1061-1064) praescripta sunt applicari quoque debent matrimoniis, quibus obstat impedimentum disparitatis cultus.

Can. 45 (CIC 1072) - § 1. Invalide matrimonium attentant clerici in sacro presbyteratus et diaconatus ordine constituti.

§ 2. *Etiam diaconi coniugati, de quibus in can. X, ad novum matrimonium contrahendum inhabiles sunt.*

Can. 46 (CIC 1073) - *Invalide matrimonium attentant qui votum publicum perpetuum castitatis emiserint.*

Can. 47 (CIC 1074) - Inter virum et mulierem abductam vel saltem retentam intuitu matrimonii eum eo contrahendi, quamdiu *sub illo influxu subiectionis ipsa permaneat*, nullum matrimonium consistere potest, *nisi postea mulier, deliberata voluntate ac sponte, matrimonium eligat.*

Can. 48 (CIC 1075) - *Qui intuitu matrimonii cum certa persona inveniendi, huius coniugi vel coniugi proprio mortem intulerit, invalide hoc matrimonium attentat.*

Can. 49 (CIC 1076) - § 1. In linea recta consanguinitatis matrimonium irritum est inter omnes ascendentes et descendentes tum legitimis tum naturales.

<sup>3</sup> De verbis « ex ipsa natura matrimonii » loco « ipso iure naturae » hic fuit exitus suffragationis: placet 6; non placet 6.

<sup>4</sup> Verba inter uncos posita, sunt emendationes propositae a Consultoribus, super quas medietas suffragiorum habita est.

§ 2. In linea collateralis irritum est usque ad secundum gradum inclusive.

§ 3. *Impedimentum consanguinitatis non multiplicatur.*

§ 4. Numquam matrimonium permittatur, si quod subsit dubium num partes sint consanguineae in aliquo gradu lineae rectae aut in primo gradu lineae collateralis.

Can. 50 (CIC 1077) - § 1. Affinitas in linea recta dirimit matrimonium in quolibet gradu; in linea collateralis usque ad primum gradum.

§ 2. Affinitatis impedimentum non multiplicatur.

Can. 51 (CIC 1078) - § 1. Impedimentum publicae honestatis oritur ex matrimonio invalido, post instauratam vitam communem et ex notorio vel publico concubinato; et nuptias dirimit in primo gradu lineae rectae inter virum et consanguineas mulieris, ac vice versa.

§ 2. *Matrimonium invalidum comprehendit etiam matrimonium civiliter contractum, quod est propter defectum formae canonicae invalidum.*

Can. 52 (CIC 1080) - Qui lege civili inhabiles ad nuptias inter se inundas habentur ob cognationem legalem ex adoptione ortam, nequeunt vi iuris canonici matrimonium inter se valide contrahere.

#### CAPUT V. De consensu matrimoniali (cc. 1081-1093)

Can. 53 (CIC 1081) - § 1. Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus; qui nulla humana potestate suppleri valet.

§ 2. Consensus matrimonialis est actus voluntatis quo vir et mulier foedere inter se constituunt consortium vitae coniugalis, perpetuum et exclusivum, indole sua naturali ad prolem generandam et educandam ordinatum.

Can. 54 (novus) - *Sunt incapaces matrimonii contrahendi:*

1) *qui mentis morbo aut gravi perturbatione (animi) <sup>5</sup> afficiuntur ita ut matrimonialem consensum, utpote rationis usu carentes elicere nequeant;*

2) *qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia mutuo tradenda et acceptanda.*

Can. 55 (novus) - *Sunt incapaces matrimonii contrahendi qui ob gravem anormaliam psychosexualem obligationes matrimonii essentielles assumere nequeunt.*

Can. 56 (CIC 1082) - § 1. Ut consensus matrimonialis haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse consortium permanens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem, cooperatione aliqua corporali, procreandam.

§ 2. Haec ignorantia post pubertatem non praesumitur.

<sup>5</sup> De addendo verbo « animi » exitus suffragationis fuit: placet 6, non placet 6.

Can. 57 (CIC 1083) - § 1. Error in persona invalidum reddit matrimonium.

§ 2. Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium non dirimit nisi redundet in errorem personae.

Can. 58 (novus) - Qui matrimonium inuit deceptus dolo, ad obtinendum consensum patrato, circa aliquam alterius partis qualitatem, quae nata est ad consortium vitae coniugalis graviter perturbandum invalide contrahit.

Can. 59 (CIC 1084) - Error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem, dummodo non afficiat voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem.

Can. 60 (CIC 1085) - Scientia aut opinio nullitatis matrimonii consensum matrimonialem non necessario excludit.

Can. 61 (CIC 1086) - § 1. Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis.

§ 2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut ius ad vitae communionem, aut ius ad coniugalem actum, vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit.

Can. 62 (CIC 1087) - Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco et iniuste, etiam inconsulte incensum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium.

Can. 63 (CIC 1088) - § 1. Ad matrimonium valide contrahendum necesse est ut contrahentes sint praesentes una simul sive per se ipsi sive per procuratorem.

§ 2. Sponsa consensum matrimonialem verbis exprimat; si vero loqui non possint signis aequipollentibus.

Can. 64 (CIC 1089) - § 1. Ad matrimonium per procuratorem valide ineundum requiritur:

- 1) ut adsit mandatum speciale ad contrahendum cum certa persona;
- 2) ut procurator ab ipso mandante designetur et munere suo per se ipse fungatur.

§ 2. Ut mandatum valeat, illud subscribi debet a mandante et vel a parochi aut Ordinario loci in quo mandatum fit, vel a sacerdote ab alterutro delegato, vel a duobus saltem testibus.

§ 3. Si mandans scribere nesciat vel nequeat id in ipso mandato adnotetur et alius testis addatur qui scripturam ipse quoque subsignet; secus mandatum irritum est.

§ 4. Si, antequam procurator nomine mandantis contraxerit hic mandatum revocaverit aut in amentiam inciderit, invalidum est matrimonium, licet sive procurator sive alia pars contrahens haec ignoraverit.

Can. 65 (CIC 1090) - Matrimonio per procuratorem contrahendo parochus ne assistat nisi adsit iusta causa et de authenticitate mandati dubitari nullo modo liceat, habita, si tempus suppetat, Ordinarii licentia.

Can. 66 (CIC 1091) - *Matrimonium per interpretem contrahi potest; cui parochus ne assistat nisi de interpretis fide sibi constet.*

Can. 67 (CIC 1092) - § 1. *Matrimonium sub conditione de futuro valide contrahi nequit.*

§ 2. *Matrimonium sub conditione de praeterito vel de praesenti initum erit validum vel non, prout id quod conditioni subest, existit vel non.*

§ 3. *Conditio autem de qua in § 2 licite apponi nequit, nisi cum licentia Ordinarii loci scripto data.*

Can. 68 (CIC. 1093) - *Etsi matrimonium invalide ratione impedimenti vel defectus formae initum fuerit, consensus praestitus praesumitur perseverare, donec de eius revocatione constiterit.*

#### CAPUT VI. *De forma celebrationis matrimonii* (cc. 1094-1103)

Can. 69 (CIC 1094) - § 1. *Ea tantum matrimonia valida sunt quae contrahuntur assistente parochi vel loci Ordinario vel persona ab alterutro delegata coram duobus testibus, secundum tamen regulas expressas in canonibus qui sequuntur, et salvis exceptionibus de quibus in cann. 73, 76 (CIC 1098) et 77 (CIC 1099).*

§ 2. *Assistere matrimonio est praesens requirere manifestationem contrahentium consensus eamque recipere.*

Can. 70 (CIC 1095) - *Parochus et loci Ordinarius vi officii valide matrimoniis nedum subditorum, sed etiam non subditorum assistunt, intra fines sui territorii, a die initi officii, quandiu valide officio funguntur.*

Can. 71 (CIC 1096) - § 1. *Parochus et loci Ordinarius, quandiu valide officio funguntur, possunt facultatem intra fines sui territorii matrimoniis assistendi, etiam generalem, delegare sacerdotibus et diaconis.*

§ 2. *Delegatio facultatis assistendi matrimoniis ut valida sit determinatis personis expresse, imo si de delegatione generali agitur, scripto dari debet.*

Can. 72 (novus) - *Delegatio specialis concedenda non est nisi postquam provisum sit de omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda.*

Can. 73 (novus) - *Matrimonium contractum assistente sacerdote vel diacono, facultate assistendi carente, Ecclesia a momento celebrationis in radice sanat, dummodo matrimonium celebretur in ecclesia vel oratorio publico et assistens ab auctoritate ecclesiastica non sit prohibitus ne matrimonio assistat.*

Can. 74 (CIC 1097) - *Assistens matrimonio illicite agit nisi;*

1°) a paroocho vel ab Ordinario loci matrimonii licentiam obtinuerit, quoties vi delegationis generalis agit;

2°) constituto sibi de libero statu contrahentium ad normam iuris.

Can. 75 (novus) - *Matrimonia celebrentur in parocchia ubi alterutra pars contrahentium habet domicilium vel quasi domicilium vel mensuram commorationem; alibi celebrari potest cum licentia parochi huius loci si adsit iusta causa. Matrimonium autem vago- rum qui nec mensuram commorationem habent celebretur in paroecia ubi actu commorantur.*

Can. 76 (CIC 1098) - § 1. In mortis periculo si haberi nequeat sine gravi incommodo assistens ad normam can. 70-71 (CIC 1095, 1096), matrimonium valide et licite contrahitur coram solis testibus.

§ 2. Extra mortis periculum, si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo assistens ad normam can. 70, 71 (CIC 1095, 1096), matrimonium valide et licite contrahitur coram solis testibus, dummodo prudenter praevideatur eam rerum conditionem esse per mensem duraturam.

§ 3. In utroque casu, si praesto sit alius sacerdos vel diaconus qui adesse possit, vocari et una cum testibus, matrimonii celebrationi « adesse » debet, salva coniugii validitate coram solis testibus.

Can. 77 (CIC 1099) - § 1. Statuta superius forma servanda est, si saltem alterutra pars matrimonium contrahentium in Ecclesia catholica baptizata vel in eandem recepta est nec actu formali aut notorie ab ea defecerit, salvis praescriptis § 2<sup>e</sup>.

§ 2. Si pars catholica, de qua in § 1, matrimonium contrahit cum parte acatholica ritus orientalis, forma canonica celebrationis servanda est tantum ad licitatem; ad validitatem autem requiritur praesentia ministri sacri, servatis aliis de iure servandis.

N. B. - De obligatione servandi formam canonicam quando orientales contrahunt cum latinis ipsa forma adstrictis (cfr. CIC, can. 1099, § 1, n. 3), Consultores censuerunt quaestionem serius tractandam iri, consiliis initis cum Orientalibus.

§ 3. Quoad matrimonium inter partem catholicam de qua in § 1, et partem acatholicam, sive baptizatam sive non baptizatam, si graves difficultates formae canonicae servandae obstant, Ordinaris locorum ius est ab eadem in singulis casibus dispensandi, salva tamen aliqua publica forma celebrationis; Conferentiae autem Episcoporum est normas statuere quibus praedicta dispensatio honorari ratione ac licite concedatur.

Can. 78 (CIC 1106) - § 1. Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione servantur ritus in libris liturgicis, ab Ecclesia probatis, praescripti aut legitimis consuetudinibus recepti.

§ 2. Conferentiae Episcoporum facultatem habent, probante

\* Quinque Consultores (contra quinque) vellent eximere a forma canonica baptizatos in Ecclesia catholica qui extra eam educati fuerint.

*Sede Apostolica, exarandi ritum proprium matrimonii, congruentem locorum et populorum usibus ad spiritum christianum aptatis, firma tamen lege ut minister sacer assistens matrimonio praesens requiratur manifestationem contrahentium consensus eamque recipiat.*

Can. 79 (CIC 1103) - § 1. Celebrato matrimonio, parochus loci celebrationis vel qui eius vices gerit, etsi neuter eidem asterit, quamprimum adnotet in matrimoniorum registis nomina coniugum, ministri assistentis ac testium, locum et diem celebrationis matrimonii iuxta modum a Conferentia Episcoporum praescriptum.

§ 2. Quoties matrimonium ad normam can. 76 (CIC 1098) contrahitur, minister sacer, si celebrationi adfuerit, secus testes tenentur in solidum cum contrahentibus parochum aut Ordinarium loci de inito coniugio quamprimum certiores reddere.

§ 3. Quoad matrimonium cum dispensatione a forma canonica contractum, Conferentiae Episcoporum normas edant, quibus modus communi ratione determinetur, quo de hoc matrimonio in registis matrimoniorum et baptizatorum constet.

Can. 80 (novus) - § 1. Matrimonium contractum adnotetur etiam in registis baptizatorum in quibus baptismus coniugum descriptus est.

§ 2. Si coniux matrimonium contraxerit non in parochia in qua baptizatus est, parochus loci celebrationis matrimonii notitiam initi coniugii ad parochum loci collati baptismi quamprimum transmittat; nec acquiescat donec peractae adnotationis notitiam receperit, quae processui praematrimoniali adiungenda est.

Can. 81 (novus) - Quoties matrimonium vel convalidatur pro foro externo, vel nullum declaratur, vel legitime praeterquam morte solvitur, parochus loci celebrationis matrimonii certior fieri debet, ut adnotatio in registis matrimoniorum et baptizatorum rite fiat.

## CAPUT VII. De matrimonio secreto celebrando (cc. 1104-1107).

Can. 82 (CIC 1104) - *Ex gravi et urgente causa loci Ordinarius permittit potest ut matrimonium secreto celebretur ad normam cann. 83-85 (CIC 1105-1107).*

Can. 83 (CIC 1105) - Permissio matrimonii secreti secumfert:  
1° omissionem publicationum matrimonialium ad normam can. 9 (CIC 1020) praescriptarum;

2° obligationem gravem secretum servandi ex parte Ordinarii loci, ministri assistentis, testium, et alterius coniugis altero non consentiente divulgationi.

Can. 84 (CIC 1106) - Obligatio secretum servandi, de qua in can. 83, 2° (CIC 1105), ex parte Ordinarii loci, cessat si grave scandalum aut gravis erga matrimonii sanctitatem iniuria ex secreti observantia imminet.

Can. 85 (CIC 1107) - Matrimonium secreto celebratum in peculiari tantummodo registro, servando in secreto Curiae archivo de quo in can. 379, adnotetur.

CAPUT VIII. *De tempore et loco celebrationis matrimonii* (cc. 1108-1109)

Can. 86 (CIC 1108) - Matrimonium quolibet anni tempore contrahi potest, *secundum probatos libros liturgicos*.

Can. 87 (CIC 1109) - § 1. Matrimonium inter catholicos vel inter partem catholicam et partem acatholicam baptizatam celebratur in ecclesia paroeciali; in alia ecclesia aut oratorio celebrari poterit de licentia Ordinarii loci vel parochi.

§ 2. Matrimonium in aedibus privatis vel in alio convenienti loco celebrari Ordinarius loci permittere potest.

§ 3. Matrimonium inter partem catholicam et partem non baptizatam *in ecclesia vel in alio convenienti loco celebrari poterit*.

CAPUT IX. *De matrimonii effectibus* (cc. 1110-1117)

Can. 88 (CIC 1110) - Ex valido matrimonio enascitur inter coniuges vinculum natura sua perpetuum et exclusivum; matrimonium christianum confert praeterea *sacramentalem gratiam qua coniuges ad sui status officia et dignitatem roborantur et veluti consecrantur*.

Can. 89 (CIC 1111) - Utrique coniugi aequum ius et officium est *ad ea quae ad consortium vitae coniugalis pertinent*.

Can. 90 (CIC 1113) - Parentes *ius (primarium)* <sup>†</sup> et gravissimum officium habent proles educationem tum physicam *et socialem et culturalem*, tum moralem et religiosam pro viribus curandi, *mediisque ad haec necessariis providendi*.

Can. 91 (CIC 1114) - Legitimi sunt filii concepti aut nati ex matrimonio valido vel putativo.

Can. 92 (CIC 1115) - § 1. Pater is est quem iustae nuptiae demonstrant, nisi evidentibus argumentis contrarium probetur.

§ 2. Legitimi praesumuntur filii qui nati sunt saltem post *dies 180* a die celebrati matrimonii, vel intra *dies 300* a die dissolutae vitae coniugalis.

Can. 93 (CIC 1116) - Filii illegitimi legitimantur praeterquam per rescriptum Romani Pontificis, per subsequens matrimonium parentum sive validum sive putativum\*.

Can. 94 (CIC 1117) - Filii legitimated, ad effectus canonicos quod attinet, in omnibus equiparantur legitimis, nisi aliud expresse cautum fuerit.

<sup>†</sup> Circa verbum « primarium » exitus suffragationis fuit: placet 5, non placet 5.

\* Consultores, post recognitionem can. 93 (CIC 1116), statuerunt unanimiter suppressionem can. 1051.

CAPUT X. *De separatione coniugum* (cc. 1118-1132)ART. I. - *De dissolutione vinculi* (cc. 1118-1127)

Can. 95 (CIC 1118) - Matrimonium ratum et consummatum nulla humana potestate nullaque causa, praeterquam morte, dissolvi potest.

Can. 96 (CIC 1119) - Matrimonium non consummatum inter baptizatos vel inter partem baptizatam et partem non baptizatam a Romano Pontifice dissolvi potest iusta ex causa, etsi alterutra pars sit invita.

Can. 97 (CIC 1120) - § 1. Matrimonium, *initum a duobus non baptizatis, solvitur ex privilegio paulino in favorem fidei partis, quae baptismum recepit, celebratione eiusdem partis novi matrimonii, dummodo altera pars non baptizata discedat, ad normam can. 97 (CIC 1120) § 2 - 101 (CIC 1124) et 103 (CIC 1127).*

§ 2. *Discedere censetur altera pars si nolit pacifice cohabitare cum parte baptizata sine contumelia Creatoris, nisi haec post baptismum receptum iustam illi dederit discedendi causam.*

Can. 98 (CIC 1121) - § 1. Salvo praescripto § 2, ut pars baptizata novum matrimonium contrahere valeat, pars non baptizata semper interpellari debet:

1°) an velit et ipsa baptismum recipere;

2°) an saltem velit cum parte baptizata pacifice cohabitare, sine contumelia Creatoris.

§ 2. *Haec interpellatio post baptismum fieri debet; at Ordinarii loci, gravi de causa, permittere potest ut interpellatio ante baptismum fiat; idem, gravi pariter de causa, ab interpellatione dispensare potest, sive ante sive post baptismum, dummodo ex processu saltem summario et extraiudiciali constet eam fieri non posse aut fore inutilem.*

Can. 99 (CIC 1122) - § 1. Interpellatio fiat regulariter de auctoritate Ordinarii partis conversae, a quo Ordinario concedendae sunt alteri coniugi, siquidem eas petierit, induciae ad respondendum, eo tamen monito fore ut, induciis inutiliter praeterlapsis, eius silentium pro responsione negativa habeatur.

§ 2. Interpellatio etiam privatim facta ab ipsa parte conversa valet, imo est licita, si forma superius praescripta servari nequeat.

§ 3. *In utroque casu de interpellatione facta aequae eiusdem exitu in foro externo legitime constare debet.*

Can. 100 (CIC 1123) - *Pars baptizata ius habet novas nuptias contrahendi:*

1°) *si altera pars negativae interpellationi responderit;*

2°) *si interpellatio legitime omissa fuerit;*

3°) *si pars non baptizata, sive iam interpellata sive non, prius perseverans in pacifica cohabitatione sine contumelia Crea-*

toris, postea (sine iusta causa)° discesserit, servatis can. 98-99 (CIC 1121-1122).

Can. 101 (CIC 1124) - *Etiā in casu usus privilegii paulini, Ordinarius loci, gravi tamen de causa, dispensare potest ab impedimentis mixtae religionis et disparitatis cultus, servatis praescriptis can. 35-38 (CIC 1061-1064) et 44 (CIC 1071).*

Can. 102 (CIC 1125) - § 1. *Infidelis, qui plures uxores simul habuerit, ad fidem catholicam se convertens, si durum sit ei cum earum prima permanere, potest quamlibet ex illis, ceteris dimissis, retinere. Recepto autem baptismo, renovandus est consensus matrimonialis, obtenta etiam, si opus sit, dispensatione ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, servatis aliis de iure servandis. Si istae conditiones non verificentur, recurrendum est ad Sedem Apostolicam in singulis casibus.*

§ 2. *Ordinarius, prae oculis habita conditione morali, sociali, oeconomica locorum et personarum, curet ut primae uxoris aliarumque dimissarum necessitatibus satis provisum sit, iuxta normas iustitiae, christianae caritatis et naturalis aequitatis.*

Can. 103 (CIC 1127) - *In re dubia privilegium fidei gaudet favore iuris.*

Can. 104 (novus) - *Matrimonium initum a partibus, quarum una saltem baptizata non fuit, a Romano Pontifice dissolvi potest in favorem fidei, dummodo matrimonium non fuerit consummatum postquam coniuges baptizati fuerint.*

## Art. II. De separatione manente vinculo (cc. 1128-1132)

Can. 105 (CIC 1128) - *Coniuges habent ius et officium servandi communionem vitae coniugalis, nisi legitima causa eos excuset.*

Can. 106 (CIC 1129) - § 1. *Propter coniugis adulterium, alter coniux, manente vinculo, ius habet solvendi vitae coniugalis communionem, nisi in adulterium consenserit, aut eidem causam dederit, vel illud expresse aut tacite condonaverit, vel ipse quoque adulterium commiserit.*

§ 2. *Tacita condonatio habetur si coniux innocens, postquam de adulterio certior factus est, sponte cum altero coniuge maritali affectu conversatus fuerit; praesumitur vero si per sex menses vitae coniugalis communionem servaverit, neque recursum apud auctoritatem ecclesiasticam vel civilem fecerit.*

§ 3. *Si coniux innocens sponte vitae coniugalis communionem solverit, debet intra sex menses causam separationis deferre ad competentem auctoritatem, quae, omnibus consideratis circumstantiis, decernat utrum separatio legitime protrahi possit sive temporanea sive perpetua.*

Can. 107 (CIC 1130) - *Potest laudabiliter coniux innocens*

*alterum coniugem ad vitam conjugalem rursus admittere, quo in casu iuri separationis renuntiat.*

Can. 108 (CIC 1131) - § 1. *Si alter coniux vitam communem sive coniugi sive filiis periculosam vel nimis duram reddat, huic legitimam praebet causam dicedendi, auctoritate Ordinarii loci, et etiam propria auctoritate, si de ea certo constet et periculum sit in mora.*

§ 2. *Conferentiarum Episcoporum est causas separationis, pro moribus populorum et locorum circumstantiis, statuere.*

§ 3. *In omnibus casibus, causa separationis cessante, vitae consuetudo restauranda est (nisi in decreto separationis aliter statutum sit).*

Can. 109 (CIC 1132) - *Instituta separatione coniugum, opportune semper cavendum est de educatione filiorum catholica et civili.*

## CAPUT XI. *De matrimonii convalidatione* (cc. 1133-1141)

### Art. I. - *De convalidatione simplici* (cc. 1133-1137)

Can. 110 (CIC 1133) - § 1. *Ad convalidandum matrimonium irritum ob impedimentum dirimens, requiritur ut cesset vel dispensetur impedimentum et consensus renovet saltem pars impedimenti conscia.*

§ 2. *Haec renovatio iure ecclesiastico requiritur ad validitatem (convalidationis), etiamsi initio utraque pars consensum praestiterit nec postea revocaverit.*

Can. 111 (CIC 1134) - *Renovatio consensus debet esse novus voluntatis actus in matrimonium quod renovans sciat aut opinetur, ab initio nullum fuisse.*

Can. 112 (CIC 1135) - § 1. *Si impedimentum sit publicum, consensus ab utraque parte renovandus est forma canonica, salvo praescripto can. 77 (CIC 1099) § 3.*

§ 2. *Si impedimentum probari nequeat, satis est ut consensus renovetur privatim et secreto; et quidem a parte impedimenti conscia, dummodo altera in consensu praestito perseveret, vel ab utraque parte, si impedimentum sit utrique parti notum.*

Can. 113 (CIC 1136) - § 1. *Matrimonium irritum ob defectum consensus convalidatur, si pars quae non consenserat, iam consentiat, dummodo consensus ab altera parte praestitus perseveret.*

§ 2. *Si defectus consensus probari nequeat, satis est ut pars, quae non consenserat, privatim et secreto consensum praestet.*

§ 3. *Si defectus consensus probari possit, necesse est ut consensus forma canonica praestetur.*

Can. 114 (CIC 1137) - Matrimonium nullum ob defectum formae, ut validum fiat, contrahi denuo debet legitima forma, salvo praescripto can. 77 (CIC 1099) § 3.

Art. II. - *De sanatione in radice* (cc. 1138-1141)

Can. 115 (CIC 1138) - § 1. Matrimonii irriti sanatio in radice est eiusdem convalidatio, a competenti auctoritate concessa, secumferens dispensationem a lege de renovando consensu, de qua in cann. 110-114 (CIC 1133-1137), et dispensationem impedimenti, si adsit, necnon retroactionem, circa effectus canonicos, ad praeteritum.

§ 2. Convalidatio fit a momento concessionis gratiae; retrotractio vero intelligitur facta ad momentum celebrationis matrimonii, nisi aliud expresse caveatur.

Can. 116 (CIC 1140) - § 1. Si in utraque vel alterutra parte deficiat consensus, matrimonium nequit sanari in radice, sive consensus ab initio defuerit, sive ab initio praestitus, postea fuerit revocatus.

§ 2. Quod si consensus ab initio quidem defuerit, sed postea praestitus fuerit, sanatio concedi potest a momento praestiti consensus.

Can. 117 (CIC 1139) - § 1. *Matrimonium irritum ob impedimentum dirimens vel ob defectum legitimae formae sanari potest, dummodo consensus utriusque partis perseveret.*

§ 2. *Matrimonium irritum ob impedimentum iuris divini vel naturalis sanari nequit nisi postquam impedimentum cessaverit.*

Can. 118 (CIC 1138 § 3) - *Sanatio valide concedi potest etiam alterutra vel utraque parte inscis; ne autem concedatur nisi ob gravem causam et nisi probabile sit partes in vita coniugali velle perseverare.*